
Reg.cronologico n. 213/2023 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
N. 72 DEL 12/10/2023 

 

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
INTERNA DELL'EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI ARNAD 
- CONTRIBUTO EROGATO CON D.M. DEL 11.11.2020 - FINANZIATO IN 
PARTE DALL'UNIONE EUROPEA PNRR - NEXT GENERATION EU, 
MISSIONE M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 
2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - ANNUALITÀ 
2022 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE CON LIQUIDAZIONE DEL 
SALDO SPETTANTE ALL'OPERATORE ECONOMICO F.LLI VICENTINI 
S.R.L. - CUP E72C22000510001 - CIG 9382175FB9. 

 
******************************************************************************* 

 
Il sottoscritto ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
9382175FB9 2023 80 01052 202 20401 20401 4 41.746,16 
9382175FB9 2023 210 01052 202 20401 20401 33 50.000,00 

 
Arnad, lì 12/10/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

______________________________________ 
 
******************************************************************************* 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Arnad per 15 giorni da oggi. 
 
Data 13/10/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________________________ 
  
 
******************************************************************************* 

 



REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA DELL'EDIFICIO SEDE 
DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI ARNAD - CONTRIBUTO EROGATO CON D.M. DEL 
11.11.2020 - FINANZIATO IN PARTE DALL'UNIONE EUROPEA PNRR - NEXT 
GENERATION EU, MISSIONE M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - ANNUALITÀ 2022 - PRESA 
D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E APPROVAZIONE DELLA 
CONTABILITA' FINALE CON LIQUIDAZIONE DEL SALDO SPETTANTE 
ALL'OPERATORE ECONOMICO F.LLI VICENTINI S.R.L. - CUP E72C22000510001 - CIG 
9382175FB9. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, 

aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016 e da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 05/07/2022; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2023/2025 e il Documento Unico di 
Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 07/03/2023 e 
successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 08/03/2023, con la quale sono state 
assegnate le quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2023/2025 e successive 
integrazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26/05/2023, con la quale è stato approvato 
il rendiconto per l’esercizio 2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26/04/2023, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Organizzazione Generale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Polizia Locale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Gestione finanziaria e contabile” il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il 
quale è stata confermata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Ufficio Tecnico” la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative: 
 il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 il D.Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo codice dei contratti: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione ed innovazione digitale 
ed in particolare l’art. 1) convertito con modificazioni in legge n. 120 del 11/09/2020; 



 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n. 
163/2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per gli articoli ancora in vigore; 

 le linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con Deliberazione n. 1096 del 
26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 

 IL D.M. 49/2018 recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzioni”; 

 il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 “Testo unico sulla sicurezza”; 
 la L.R. 06.04.1998 n. 11 “Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle 

d’Aosta”; 
 la L.R. 02.07.2004 n. 11 “Disciplina dell’espropriazione per pubblica utilità in Valle d’Aosta. 

Modificazioni delle leggi regionali 11novembre 1974, n. 44, e 6 aprile 1988 n. 11”; 
 il vigente P.R.G.C. e il P.T.P.; 
 la L.R. 6/2014 del 5 agosto 2014 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 646 dell’08.05.2015 recante “Elencazione, ai sensi 

dell’art. 2, della L.R. 6/2014, delle attività ricomprese nelle funzioni e nei servizi comunali di 
cui all’art. 6, comma 1, gestiti in forma associata per il tramite dell’Amministrazione 
regionale”; 

 le disposizioni dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 152/2006 ed in 
particolare l’art. 186 commi 1 e 4 nei quali viene stabilito che il rispetto dei limiti minimi di 
concentrazione di inquinanti deve essere verificato mediante attività di caratterizzazione dei 
materiali; 

 la L.R. 20.11.1995, n. 48 “Interventi regionali in materia di finanza locale” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le seguenti ulteriori disposizioni normative: 
 l’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022), ha stabilito che, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, con decreto del Ministero 
dell’interno siano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di: 

- efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche per la realizzazione di 
progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile, nel limite complessivo di 500 milioni di euro, il cui importo è 
diversificato in base a fasce demografiche prestabilite, sulla base della popolazione residente 
alla data del 1° gennaio 2018; 

 i decreti del Capo dipartimento per gli Affari interni territoriali del Ministero dell’Interno in 
data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020, con i quali si sono quantificati gli importi assegnati 
a ciascun comune e sono state definite le modalità di monitoraggio e di erogazione del 
contributo rispettivamente per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

 il decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 
2020 n. 126, la quale all’art 47, comma 1, lettera a) ha introdotto all’art. 1 della L. 160/2019 il 
comma 29-bis, prevedendo che le risorse assegnate ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi del 
citato comma 29 dell’articolo 1 della L. 160/2019, sono incrementate e attribuite ai Comuni 
beneficiari, con decreto del Ministero dell’Interno; 



 il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020, come modificato dall’art. 47 comma 1 
del D.L. 104/2020 per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 l’articolo 1, comma 32 e 34 della sopra indicato legge 160 prevedevano che il Comune 
beneficiario del contributo in questione sia tenuto a iniziare l'esecuzione dei lavori entro 
il 15 settembre di ciascun anno di riferimento e che, sia nel caso di nuova opera sia nel 
caso di ampliamento di opere già previste e finanziate; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020, come modificato dall’art. 47 comma 1 
del D.L. 104/2020 per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile con il quale sono stati attribuiti i 
contributi aggiuntivi per l’anno 2021, di cui all’articolo 1, comma 29-bis, della l. 160/2019, in 
base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A 
a G al citato decreto in data 30 gennaio 2020, stabilendo altresì che tali risorse possono essere 
utilizzate per nuove opere o per ampliamenti delle opere già previste e oggetto del 
finanziamento di cui al comma 29 del medesimo articolo 1; 

 
VISTE le “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Segretario comunale n. 40 del 08.07.2022, con la quale è 
stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), inerente i lavori di efficientamento 
energetico dell’edificio municipale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha assunto le funzioni attribuite dall’art. 
51 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto delle linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26.10.2016, in forza della 
determinazione del segretario comunale sopra richiamata; 
 
DATO ATTO che alla seguente procedura sono stati assegnati i seguenti codici identificativi: - 
Codice unico di progetto d’investimento pubblico CUP E72C22000510001 e Codice identificativo 
di gara CIG: 9382175FB9 n. gara 8699501; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  l’Amministrazione comunale tenuto conto della misura assegnata al Comune di Arnad per 

l’anno 2022, pari a 50.000,00 €, a seguito di specifica valutazione sui possibili investimenti da 
attuare, e al confronto con la Giunta Comunale e l’Ufficio tecnico, ha stabilito di procedere 
con la realizzazione di un impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico dell’impianto 
di illuminazione interna dell’edificio sede del municipio; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23 marzo 2022, l’Amministrazione 
comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, stanziando per 
l’esercizio 2022 la somma di € 110.000,00 per il finanziamento degli interventi di 
efficientamento programmati, di cui € 50.000,00 finanziati da contributo dall’Unione europea 
PNRR – Next Generation EU, (Missione M2C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica – 
2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni; 

- l’Amministrazione comunale considerata la natura e la semplicità delle opere da realizzare 
riconducibili per caratteristiche ad un intervento di manutenzione straordinaria, ha ritenuto di 
poter omettere i primi due livelli di progettazione, in applicazione dei disposti di cui al 
comma 4 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 

- con propria Determinazione n. 27 del 04.07.2022, al fine di dare attuazione alla 
programmazione approvata dal Consiglio comunale, si dava avvio alle attività connesse alla 
realizzazione delle opere relative all’investimento nel campo dell’efficientamento energetico 



mediante l’affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura ai sensi dell'art. 1 
comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni, dalla L. 11 
settembre 2020 n. 120, così come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, inerente 
all'espletamento delle attività' professionali connesse alla redazione della progettazione 
direzione lavori misura e contabilità' CRE pratica GSE, per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione interna 
dell'edificio sede del municipio del Comune di Arnad, al P. Ind. BORETTAZ Paolo in 
qualità di legale rappresentante della SOLTEC Studio Associato con sede in Regione 
Borgnalle, 12 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071,  per un importo complessivo 
di € 9.573,83 + 5% (€ 478,69) relativo alla Cassa Previdenziale + IVA 22% (€ 2.211,55), così 
per complessivi € 12.264,07; 

- con disciplinare d’incarico per prestazione di servizi regolarizzato con sottoscrizione per 
accettazione in data 11.07.2022, dal P. Ind. BORETTAZ Paolo in qualità di legale 
rappresentante della SOLTEC Studio Associato, il tutto per l’esecuzione dei servizi di 
ingegneria e architettura concernenti la redazione della progettazione direzione lavori misura 
e contabilità' CRE pratica GSE per la realizzazione dell’opera in oggetto; 

- durante l’incontro con la Giunta comunale avvenuto in data 19 agosto 2022, il professionista 
incaricato, ha condiviso la progettazione in corso di stesura ed in particolare, evidenziando 
l’incremento dell’importo di stima dei lavori ammontante a circa € 90.000,00, a seguito 
dell’adeguamento dei prezzi e nelle relative analisi, al recente elenco prezzi regionale 2022, 
approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. del 18.07.2022, e che 
l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di procedere all’esecuzione 
dell’intervento di efficientamento energetico in oggetto, come da incarico affidato a spese 
dell’ente; 

- con propria Determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 41 del 23.08.2022, veniva 
integrato l’incarico assunto dalla SOLTEC Studio sopra citata, provvedendo ad assumere gli 
adeguamenti degli impegni all’importo ricalcolato per la spesa complessiva d’investimento di 
3.251,22 (IVA 22% e oneri previdenziali pari al 5% inclusi); 

 
DATO ATTO che in data 23.08.2022 perveniva la Progettazione in un unico livello - fase esecutiva, 
adeguata alle richieste formulate dall’Amministrazione comunale, relativa alla realizzazione di un 
impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione interna 
dell'edificio sede del municipio del Comune di Arnad- contributo erogato con D.M. del 11.11.2020, 
redatta dalla SOLTEC Studio con sede in Regione Borgnalle, 12 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 
00664430071, rappresentata dal P. Ind. BORETTAZ Paolo in qualità di legale rappresentante, 
assunta al ns. prot. n. 4.703; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto 
a svolgere l’attività di verifica della progettazione in un unico livello – fase esecutiva dei lavori di 
efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione interna dell'edificio sede del 
municipio del Comune di Arnad, “contributo erogato con D.M. del 11.11.2020. - Finanziato in 
parte dall'unione europea PNRR - Next Generation EU, Missione M2C4 - Tutela del 
territorio e della risorsa idrica - 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni - Annualità 2022”, ai sensi dell’art. art. 26 del d 
lgs 50/16 - art.33 ssgg. e art. 52 e ssgg. del D.P.R. 207/2010 conclusasi mediante sottoscrizione 
dell’atto di validazione; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 22.09.2021 con la quale veniva 
approvata la sopra richiamata progettazione in un unico livello - fase esecutiva, - contributo erogato 
con D.M. del 11.11.2020, redatta dalla SOLTEC Studio con sede in Regione Borgnalle, 12 - 11100 
Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, rappresentata dal P.Ind. BORETTAZ Paolo, dando atto 
che: 
- per l’attuazione del progetto in esame si dava atto che la spesa complessiva di € 134.556,18, 

trovava copertura nel Bilancio di previsione 2022-2024 e finanziato come di seguito indicato: 



€ 50.000,00 mediante finanziamento di cui di cui ai Decreti attuativi del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno in data 14 gennaio 
2020 e 30 gennaio 2020 e del Ministero dell’interno in data 11 novembre 2020, in attuazione 
di quanto disposto dal di cui all’articolo 30, commi 29 e 29-bis, della l. 160/2019, ed € 
84.556,18 finanziati con risorse proprie dell’Ente; 

- l’importo complessivo dei lavori (esclusa IVA) ammonta ad € 91.476,47 di cui € 1.660,27 per 
oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, € 332,00 per oneri di discarica e € 4.000,00 
per opere in economia, non soggetti a ribasso; 

- per l’esecuzione dell’intervento risulta adeguato stanziamento sul bilancio di previsione 
pluriennale 2022/2024 – esercizio 2022 come segue: Missione 01 - Programma 05 - Voce 
U.2.02.01.09.000 – Capitoli 20401/4 – 20401/33; 

- della sussistenza del verbale di verifica della progettazione redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritto dal professionista 
rappresentante della società di ingegneri sopra richiamata, e dal responsabile unico del 
procedimento in data 23.08.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole 
all’approvazione della progettazione in un unico livello – esecutiva; 

- della validazione della progettazione in un unico livello esecutiva da porre a base di gara, ai 
sensi e per gli effetti del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, conclusasi con apposito 
rapporto del Responsabile Unico del Procedimento; 

- per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 62 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, la 
presente deliberazione, di approvazione del progetto definitivo di cui al punto 1., ha i 
medesimi effetti della concessione edilizia (ora permesso di costruire); 

- le opere di cui alla presente approvazione non sono già finanziate integralmente da altri 
soggetti e che sono aggiuntive rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Comune è tenuto ad avviare le opere entro il 15 settembre 2022, a pena di decadenza; 
- il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 della L. 160/2019 è 

effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229 classificando le opere sotto la voce “Contributo piccoli investimenti di 
legge di bilancio 2020; 

- i Comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche, Il sindaco deve 
fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

- per i comuni della Valle d’Aosta i contributi sono erogati per il tramite della Regione; 
demandando inoltre al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione di ogni adempimento 
consequenziale al presente provvedimento; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 45 del 29.08.2022 ad oggetto: “Determinazione a 
contrarre per i lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico 
dell'impianto di illuminazione interna dell'edificio sede del municipio del Comune di Arnad. 
Contributo erogato con D.M. del 11.11.2020. - Finanziato in parte dall'unione europea PNRR - 
Next Generation EU, Missione M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - Annualità 
2022 - CUP E72C22000510001- CIG 9382175FB9 - Impegno di spesa”,  con la quale è stata 
indetta una procedura di affidamento in via telematica sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEVA) mediante Richiesta di Preventivo - Offerta, avvalendosi 
dell’affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4 dello stesso 
decreto, e che l’importo massimo previsto per gli interventi, in considerazione dell’entità degli 
stessi, veniva stimato in € 91.476,47 (oneri di sicurezza, di discarica ed economie compresi) + IVA 
22%, così di € 111.601,29; 
 



DATO ATTO che con propria determinazione n. 48 del 07.09.2022 si è provveduto 
all'approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 50/2016 dell’aggiudicazione a favore dell’Operatore 
economico F.LLI VICENTINI SRL con sede legale in Ruelles des Fermes, 6 - 11100 AOSTA 
(AO), C.F. 00062980073 e P.IVA IT00062980073, per i lavori di cui all’oggetto, per un importo 
netto contrattuale di € 75.201,77 (€ 91.476,47  -  € 1.660,27 per oneri della sicurezza =  € 89.816,20 
– ribasso 18,12% (16.274,69) =  € 73.541,50  + € 1.660,27 =  € 75.201,77 + IVA 22%) così per 
complessivi € 91.746,16, assumendo i dovuti impegni di spesa; 
 
PRESO ATTO dalla regolarizzazione dell’incarico dei lavori di cui all’oggetto, mediante 
SCRITTURA PRIVATA sottoscritta in data 12.09.2022; 
 
DATO ATTO che in data 13 settembre 2022 ns. prot. n. 5098/x è stato redatto verbale di consegna 
lavori ai sensi dell’art. 5 del Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzioni” approvato con 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7.03.2018 n.49; 
 
DATO ATTO che in data 28 aprile 2023 ns. prot. n. 2.532/x perveniva dal Direttore dei lavori 
P.Ind. BORETTAZ Paolo con sede legale in AOSTA (AO), la contabilità relativa al 1° S.A.L. a 
tutto il 21.04.2023; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 22 del 08.05.2023 con la quale veniva liquidata la 
somma complessiva di € 35.397,80 + IVA 22% e quindi per complessivi € 43.185,32, a favore 
dell’Operatore economico F.LLI VICENTINI SRL con sede legale in Ruelles des Fermes, 6 - 
11100 AOSTA (AO), C.F. 00062980073 e P.IVA IT00062980073, a fronte del 1° S.A.L. a tutto il 
21.04.2023, per l'esecuzione dei lavori di un impianto fotovoltaico ed efficientamento energetico 
dell'impianto di illuminazione interna dell'edificio sede del municipio del Comune di Arnad, 
contributo erogato con D.M. del 11.11.2020. - Finanziato in parte dall'unione europea PNRR - Next 
Generation EU, Missione M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - Annualità 2022 - 
CUP E72C22000510001- CIG 9382175FB9- come disposto dalla sottoscritta LONGIS Geom. Piera 
– tecnico Comunale – CAT. D, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con il certificato 
di pagamento n. 1 in data 08 maggio 2023; 
 
RICHIAMATA l’autorizzazione di proroga dei termini contrattuali, rilasciata in data 08.05.2023 
dalla sottoscritta LONGIS geom. Piera in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 50/2016 e 
art. 29.4 del C.S.A, con la quale si è concesso in differimento dei termini stabiliti per dare l’opera 
ultimata, ulteriori 45 giorni; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva attestata dal DURC On Line INPS_37940098 dal quale si 
evince che l’operatore economico dell’Operatore economico F.LLI VICENTINI SRL con sede 
legale in Ruelles des Fermes, 6 - 11100 AOSTA (AO), C.F. 00062980073 e P.IVA IT00062980073 
risulta regolare nei confronti di (INPS; INAIL); 
 
RICHIAMATO il certificato di ultimazione lavori redatto dalla Direzione lavori redatta dalla 
SOLTEC Studio con sede in Regione Borgnalle, 12 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 
00664430071, rappresentata dal P.Ind. BORETTAZ Paolo e sottoscritto per accettazione senza 
riserve dall’Impresa appaltatrice, nel quale si attesta l’ultimazione lavori in data 12.07.2023, entro il 
termine contrattuale ultimati; 

 
VALUTATA la non necessità della pubblicazione dell’avviso ai creditori previsto dall’art. 102 del 
D.lgs. 50/2016 e dall’ art. 218 del D.P.R. 207/2010, in quanto l’intervento ha riguardato 
esclusivamente aree di proprietà comunale; 
 



DATO ATTO che si sono espletate le verifiche sull’Operatore economico affidatario ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che le stesse si sono concluse favorevolmente; 
 
VERIFICATA la sussistenza dell’ufficio di direzione dei lavori SOLTEC Studio con sede in 
Regione Borgnalle, 12 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, rappresentata dal P.Ind. 
BORETTAZ Paolo; 
 
DATO ATTO che la Direzione lavori ha presentato in data 28 agosto 2023 ns. prot. n. 4991/x la 
documentazione relativa al conto finale corredato della relazione di accompagnamento allo stato 
finale dei lavori, redatta in data 25.08.2023 e sottoscritta dall’Operatore economico senza riserva, 
dalla quale risulta che: 
 l’importo complessivo dei lavori eseguiti è di € 89.161,47; 
 i lavori sono stati ultimati nel tempo prescritto e corrispondono alle registrazioni fatte nei 

registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
 l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta (18,12%), ammonta a € 73.306,25 a 

dedurre i pagamenti in acconto effettuati che ammontano a € 35.397,80 resta il residuo credito 
dell’impresa appaltatrice, di € 37.908,45 oltre all’I.V.A.; 

 i lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali; 
 

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 11.10.2023 dal direttore dei lavori 
SOLTEC Studio con sede in Regione Borgnalle, 12 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 
00664430071, rappresentata dal P. Ind. BORETTAZ Paolo e sottoscritto senza riserve 
dall’Operatore economico, con il quale viene certificato che gli interventi predetti hanno esatta 
corrispondenza alle registrazioni fatte sui documenti contabili, che i lavori sono stati eseguiti a 
regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO quindi dalle risultanze contabili del Conto finale dei lavori che resta un credito 
all’Operatore economico di € 37.908,45 (a saldo di ogni suo avere) + IVA 22%, (€ 8.339,26) così 
di € 46.208,31; 
 
CONSIDERATO che l’Operatore economico F.LLI VICENTINI SRL con sede legale in Ruelles des 
Fermes, 6 - 11100 AOSTA (AO), C.F. 00062980073 e P.IVA IT00062980073, ha costituito in sede di 
stipula del contratto una polizza fideiussoria a garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs 
50/2016, con le modalità di cui agli art. 93, commi 2 e 3 del medesimo Decreto e dell’art. 20 
“Garanzie” comma 20.2 del Capitolato speciale d’appalto depositato conservata in atti, per un 
importo garantito pari a € 6.813,28 mediante Polizza fideiussoria definitiva n. 
1/40182/96/100505004 del 09.09.2022, rilasciata ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, dalla UNIPOLSAI con sede legale in Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45 – Agenzia di 
Aosta (Codice subagenzia 100) FIDES s.r.l. Via Chambery, 117/a 11100 Aosta (AO); 
 
CONSIDERATO che, per quanto risulta dagli atti d’ufficio, l’Operatore economico appaltatore non 
ha ceduto l’importo dei crediti, né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione 
dei mandati di pagamento relativi ai lavori e che non esistono atti impeditivi di altro genere; 
 
RITENUTO pertanto di approvare gli atti di contabilità finale, ritenuti ammissibili e di svincolare la 
cauzione definitiva; 
 
PRECISATO che il pagamento a saldo non comporterà accettazione dei lavori, in deroga al 
disposto di cui all’articolo 1666, comma 2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per 
rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile; 
 
VISTI pertanto: 



 il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” in particolare l’art. 113 comma 3 il quale dispone che “l’ammontare 
residuo, pari al venticinque per cento dell’iniziale importo garantito, è svincolato secondo al 
normativa vigente”; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del D. Lgs. 163/2006” in particolare: 

-  l’art. 229 comma 3 che recita: “Qualora nel biennio di cui all'articolo 141, comma 3, del 
codice, dovessero emergere vizi o difetti dell'opera, il responsabile del procedimento 
provvederà a denunciare entro il medesimo periodo il vizio o il difetto e ad accertare, sentiti 
il direttore dei lavori e l'organo di collaudo ed in contraddittorio con l'esecutore, se detti 
difetti derivino da carenze nella realizzazione dell'opera; in tal caso proporrà alla stazione 
appaltante di fare eseguire dall'esecutore, od in suo danno, i necessari interventi. Nell'arco di 
tale biennio l'esecutore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera, 
indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo”; 

- l’art. 125 comma 3 che recita:” La copertura assicurativa decorre dalla data di consegna dei 
lavori e cessa alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di 
regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori 
risultante dal relativo certificato. Qualora sia previsto un periodo di garanzia, la polizza 
assicurativa è sostituita da una polizza che tenga indenni le stazioni appaltanti da tutti i 
rischi connessi all'utilizzo delle lavorazioni in garanzia o agli interventi per la loro eventuale 
sostituzione o rifacimento.”; 

- il decreto del Ministro dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 “Regolamento recante il 
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della 
legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni”; 

 
DATO ATTO che l’imputazione della spesa di € 46.248,31 è prevista alla Missione 01 - 
Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Capitolo 20401/4 per € 39.433,63 (imp. 80/2023) e 
Capitolo 20401/33 per € 6.814,68 (imp. 210/2023) - sul bilancio di previsione pluriennale 
2023/2025, esercizio 2023; 
  
RITENUTO pertanto approvabile lo stato finale e di poter liquidare le somme dovute; 
 
VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5 
comma 1, lettera a) del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori di efficientamento energetico 

dell'impianto di illuminazione interna dell'edificio sede del municipio del Comune di 
Arnad, “contributo erogato con D.M. del 11.11.2020. - Finanziato in parte dall'unione 
europea PNRR - Next Generation EU, Missione M2C4 - Tutela del territorio e della 
risorsa idrica - 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni - Annualità 2022” assunta al ns. prot. n. 4991/x in data 
28.08.2023, redatta in data 20.10.2022 dalla direzione dei lavori SOLTEC Studio con sede in 
Regione Borgnalle, 12 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, rappresentata dal 
P.Ind. BORETTAZ Paolo, sottoscritta senza riserva dall’Operatore economico F.LLI 
VICENTINI SRL con sede legale in Ruelles des Fermes, 6 - 11100 AOSTA (AO), C.F. 
00062980073 e P.IVA IT00062980073, che riporta i seguenti dati: 

 l’importo complessivo dei lavori eseguiti è di € 89.161,47; 
 i lavori sono stati ultimati nel tempo prescritto e corrispondono alle registrazioni fatte nei 

registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#141
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#141
http://www.bosettiegatti.com/normestatali/1994_0109.htm#03
http://www.bosettiegatti.com/normestatali/1994_0109.htm#03


 l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta (18,12%), ammonta a € 73.306,25 a 
dedurre i pagamenti in acconto effettuati che ammontano a € 35.397,80 resta il residuo credito 
dell’impresa appaltatrice, di € 37.908,45 oltre all’I.V.A.; 

 i lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali. 
 
2. DI DARE ATTO dell’avvenuto rilascio del Certificato di regolare esecuzione provvisorio 

redatto dal direttore dei lavori dalla direzione dei lavori SOLTEC Studio con sede in 
Regione Borgnalle, 12 - 11100 Aosta (AO) - P.I.: e C.F. 00664430071, rappresentata dal 
P.Ind. BORETTAZ Paolo, ai sensi dell’art. 14, comma 5 del DM 49/2018 Regolamento 
recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” in data 20.10.2022 e sottoscritto senza 
riserve dall’Operatore economico esecutore, con il quale viene certificato che i lavori predetti 
hanno esatta corrispondenza alle registrazioni fatte sui documenti contabili e che i lavori sono 
stati eseguiti a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali si allega alla 
presente. 

 
3. DI DARE ATTO che: 
 il certificato di regolare esecuzione provvisorio assumerà carattere definitivo decorsi due anni 

dalla data della relativa emissione; 
 decorsi due anni, il certificato si intende approvato ancorché l’atto formale di approvazione 

non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 
 nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi 

dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo che con il presente 
provvedimento si dispone. 

 
4. DI ATTESTARE CHE non si è resa necessaria la pubblicazione dell’avviso ai creditori 

previsto dall’art. 102 del D.lgs. 50/2016 e dall’ art. 218 del D.P.R. 207/2010, in quanto 
l’intervento ha riguardato esclusivamente aree di proprietà comunale. 

 
5. DI GARANTIRE che non sono stati commessi danni a terzi nell’esecuzione dei lavori. 
 
6. DI DARE ATTO CHE dalle risultanze contabili della contabilità lavori risulta un credito 

all’Operatore economico di € 37.908,45 (a saldo di ogni suo avere) + IVA 22%, (€ 8.339,86) 
così di € 46.248,31. 

 
7. DI AUTORIZZARE lo svincolo della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 

50/2016, e dell’art. 20 “Garanzie” comma 20.2 del capitolato d’appalto conservata in atti, per 
un importo garantito pari a € 6.813,28 mediante fideiussoria definitiva n. 
1/40182/96/100505004 del 09.09.2022, rilasciata dalla UNIPOLSAI con sede legale in 
Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45 – Agenzia di Aosta (Codice subagenzia 100) FIDES s.r.l. 
Via Chambery, 117/a 11100 Aosta (AO). 

 
8. DI ESEGUIRE il pagamento a favore dell’Operatore economico di cui al punto 1), su 

presentazione di fattura elettronica, con imputazione della spesa di, su presentazione di 
regolare fattura elettronica e, la spesa di € 46.248,31 (€ 37.908,45 + IVA 22%) imputazione 
alla Missione 01 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Capitolo 20401/4 e Capitolo 
20401/33 - sul bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, come segue: 
 € 39.433,63 (imp. 80/2023); 
 € 6.814,68 (imp. 10/2023): 

 a fronte dello stato finale per i lavori di efficientamento energetico dell'impianto di 
illuminazione interna dell'edificio sede del municipio del Comune di Arnad, “contributo 
erogato con D.M. del 11.11.2020. - Finanziato in parte dall'unione europea PNRR - Next 
Generation EU, Missione M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 



Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni - Annualità 2022”. 

 
9. DI DARE ATTO che alla procedura di gara di cui all’oggetto sono stati assegnati i seguenti 

codici identificativi: - Codice unico di progetto d’investimento pubblico CUP 
E72C22000510001 e Codice identificativo di gara CIG: 9382175FB9 n. gara 8699501.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 
LONGIS Piera


